Überlieferung

A: LB Karlsruhe, K 321.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 653 (Z. 34–39).

Salutem, gratiam et pacem a IESU nostro!

Praeclarissime et Praecellens Domine Fautor et Amice dilectissime!

Parum laetus mihi nuncius fuit nupera epistola Tua² Chiloniensis³ negotii seriem exponens, cum alium expectarem successum. Qui tamen DEI gratia
 5 didici ipsius consilio *συνθέλειν*⁴, acquievi et hoc quoque ita sapienter constitutum fuisse a rerum omnium arbitro pie credidi. Res Hamburgenses⁵ et, quomodo ministerio illi Tecum convenerit, non allegata maluissem, cum
 10 inter alios acta tertio nihil praeiudicent et, quod ipse monuisti, Theologis liberum fuerat de omnibus iis Te interrogare, quae contra Te Hamburgi musitata fuissent; sed unum illud mihi suffecit, quod non ea causa fuerit declinatae
 15 Tuae admissionis, sed quod legibus nondum vocatus solenni ritu satisfacere non posses⁶. Et quidem eo magis mihi id suffecit, quia memini Argentorati⁷ etiam eiusdem tenoris vigere statutum, cumque aliquando De-

7 /non/. 11 solenni < solenniter. 11 ritu] + <legib>.

¹ Hermann von der Hardt, Kandidat der Theologie (s. Brief Nr. 9 Anm. 1).² Brief vom 17.10.1689 (LB Karlsruhe, K 330, Bl. 159^r–160^r).³ Zu den Überlegungen, in Kiel zum Dr. theol. promoviert zu werden, s. den Brief von der Hardts am 25.2.1690 (LB Karlsruhe, K 321).⁴ Vollbringen, zustande bringen.⁵ Zu von der Hardts Verwicklungen in die (pietistischen) Streitigkeiten in Hamburg s. v. a. Brief Nr. 30. Sie standen offenbar im Hintergrund, ihm die akademische Promotion zu verweigern.⁶ Die Statuten der Kieler Universität forderten von einem Promovenden, Inhaber eines öffentlichen Amtes zu sein (H. von der Hardt an Spener am 17.10.1689 [wie Anm. 2], Bl. 159^r).⁷ Straßburg.

canus⁸ rigorem legis tanti non faciens candidatum in matriculam recepisset in proxima spe vocationis haerentem, collegas intercessisse et, ut nomen istius induceretur, obtinuisse. Nec deest sua legi ratio, ut non evilesceat characteris dignitas in persona nullo adhuc munere conspicua. Utinam vero dignitatem illam non alia ratione haud simpliciter in pluribus evilesceat multi paterentur. 15

Interim recte factum, quod Celeb[errimi] Kortholti⁹ manu testimonium¹⁰ Tibi dari curasti de causa, ob quem non sis admissus. Et veluti divinae providentiae ductus, quamvis desideriis nostris non respondeat, semper tamen ita comparatus est, ut bonum nostrum in eo observare, si velimus, valeamus; ita hic quoque factum est, ut saltem testimonium obtinueris a duobus theologis¹¹, quod non habeant, quod in orthodoxia Tua desiderant; inprimis quod ipse Vener[andus] Kortholt literis¹² ad me datis professus sit sibi a Te circa articulum de divinitate Christi et Trinitate satisfactum esse¹³. Quod iam consulam, vix habeo, inprimis cum nuper nonnemo¹⁴ mihi in aurem Ienae¹⁵ [dixit] etiam non deesse, qui Te suspicionibus, cum ibi viveres, gravassent; unde licet sine hoc, si foret, non dissuasurus fuisset, ut in academia, quam diutius incoluisti discens et docens, specimina inauguralia ederes, nova ista sollicitudo eo pene me adigit, ut Helmstadiensibus¹⁶, quibuscum collegis deinceps vivendum erit¹⁷, si Te sisteres, tutius aestimem; aliorum tamen hoc, si non placeat, consiliis Te potius morem gerere non etiam veto. DEUS vero ipse, quod factu optimum et quo usu tuorum donorum posthac reddatur uberior, 30